
 

RE\1171139LV.docx  PE631.557v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Sesijas dokuments 
 

B8-0556/2018 

4.12.2018 

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS 

iesniegts saskaņā ar Reglamenta 106. panta 2. un 3. punktu un 4. punkta 

c) apakšpunktu 

par projektu Komisijas regulai, ar ko attiecībā uz acetamiprīda maksimālajiem 

atlieku līmeņiem konkrētos produktos groza Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (EK) Nr. 396/2005 II pielikumu 

(D58389/03 – 2018/2902(RPS)) 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 

Atbildīgie deputāti: Sylvie Goddyn, Michèle Rivasi, Frédérique Ries, 

Guillaume Balas, Younous Omarjee 



 

PE631.557v01-00 2/9 RE\1171139LV.docx 

LV 

B8-0556/2018 

Eiropas Parlamenta rezolūcija par projektu Komisijas regulai, ar ko attiecībā uz 

acetamiprīda maksimālajiem atlieku līmeņiem konkrētos produktos groza Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 396/2005 II pielikumu 

(D58389/03 – 2018/2902(RPS)) 

 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 21. oktobra 

Direktīvu 2009/128/EK, ar kuru nosaka Kopienas sistēmu pesticīdu ilgtspējīgas 

lietošanas nodrošināšanai1, 

– ņemot vērā projektu Komisijas regulai, ar ko attiecībā uz acetamiprīda maksimālajiem 

atlieku līmeņiem konkrētos produktos groza Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (EK) Nr. 396/2005 II pielikumu (D058389/03), 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2005. gada 23. februāra Regulu (EK) 

Nr. 396/2005, ar ko paredz maksimāli pieļaujamos pesticīdu atlieku līmeņus augu un 

dzīvnieku izcelsmes pārtikā un barībā un ar ko groza Padomes Direktīvu 91/414/EEK, 

un jo īpaši ņemot vērā tās 14. panta 1. punkta a) apakšpunktu2, 

– ņemot vērā Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA) 2018. gada 16. maijā 

publicēto fokusēto analīzi par dažiem spēkā esošajiem acetamiprīda maksimālajiem 

atlieku līmeņiem (MRL), kas rada bažas, un par pašlaik noteikto MRL grozīšanu galda 

olīvām, olīvām eļļas ražošanai, miežiem un auzām3, 

– ņemot vērā atzinumu, ko 2018. gada 19. septembrī sniegusi Augu, dzīvnieku, pārtikas 

aprites un dzīvnieku barības pastāvīgā komiteja,  

– ņemot vērā 5.a panta 3. punkta b) apakšpunktu Padomes 1999. gada 28. jūnija 

Lēmumā 1999/468/EK, ar ko paredz Komisijai piešķirto ieviešanas pilnvaru īstenošanas 

kārtību4, 

– ņemot vērā Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas rezolūcijas 

priekšlikumu, 

– ņemot vērā Reglamenta 106. panta 2. un 3. punktu un 4. punkta c) apakšpunktu, 

A. tā kā acetamiprīds ir neonikotinoīds insekticīds, kas iedarbojas uz vairākiem insektiem, 

tostarp arī uz apputeksnētājiem; 

B. tā kā neonikotinoīdi, tostarp acetamiprīds, ir tā dēvētie sistēmiskie insekticīdi, proti, pēc 

tam, kad tie izsmidzināti uz augiem, ķīmiskās vielas tajos uzsūcas un izplatās pa visu 

augu, iekļūstot auga šūnās, ziedputekšņos un nektārā; tā kā acetamiprīds un citi 

                                                 
1 OV L 309, 24.11.2009., 71. lpp. 
2 OV L 70, 16.3.2005., 1. lpp. 
3 DOI:10.2903/j.efsa.2018.5262, EFSA Journal 2018;16(5):5262. 
4 OV L 184, 17.7.1999., 23. lpp. 



 

RE\1171139LV.docx 3/9 PE631.557v01-00 

 LV 

sistēmiskie insekticīdi insektus nogalina divējādi — ja kukaiņi nonāk saskarē ar 

pesticīdu (piemēram, ja kukaiņus ar to apsmidzina) un ja kukaiņi barojas no auga, kas 

apstrādāts ar pesticīdu; 

C. tā kā ir konstatēts, ka sistēmiskās pārvietošanās dēļ neonikotinoīdi ir ārkārtīgi indīgi 

medus bitēm, un tāpēc Komisija trīs no šiem pesticīdiem ir aizliegusi; 

D. tā kā 2017. gada 21. septembrī EFSA pieņēma atzinumu, ar ko apstiprināja, ka 

neonikotinoīdi ir toksiski; 

E. tā kā 2018. gada 28. februārī EFSA publicēja atjauninātus riska novērtējumus trim 

neonikotinoīdiem — klotianidīnam, imidakloprīdam un tiametoksāmam — un 

apstiprināja, ka lielākajā daļā gadījumu neonikotinoīdu pesticīdu izmantošana tiem 

paredzētajam mērķim apdraud savvaļas bites un medus bites; 

F. tā kā acetamiprīds ir viens no pieciem Francijā aizliegtajiem neonikotinoīdiem, kur ir 

aizliegts arī tiakloprīds un vēl trīs neonikotinoīdi, kuru izmantošanas aizliegums ir 

noteikts visas Savienības līmenī; 

G. tā kā cilvēka organismā no acetamiprīda metabolisma procesā tiek sintezēta atvasināta 

viela, kas var uzkrāties (N-dezmetilacetamiprīds), un šīs vielas klātbūtne ir saistīta ar 

intoksikācijas simptomiem1; 

H. tā kā vairākos jaunākajos pētījumos ir konstatēts, ka acetamiprīds varētu iedarboties kā 

endokrīnais disruptors2,3, ka tas varētu ietekmēt nervu sistēmas attīstību4,5 un ka tam 

varētu būt neirotoksiska6, genotoksiska7 un imūntoksiska8 iedarbība; 

                                                 
1 Marfo, J. T., Fujioka, K., Ikenaka, Y., Nakayama, S. M. M., Mizukawa, H., Aoyama, Y., et al. Relationship 

between Urinary N-Desmethyl-Acetamiprid and Typical Symptoms including Neurological Findings: A 

Prevalence Case-Control Study [Saikne starp N-dezmetilacetamiprīda klātbūtni urīnā un tipisko simptomātiku, 

arī konstatētiem neiroloģiskiem simptomiem — prevalences gadījumu kontroles pētījums], PLOS ONE 10(11): 

e0142172, 2015, https://doi.org/10.1371/journal.pone.0142172.  
2 Teramaya, H., et al. Effect of acetamiprid on the immature murine testes [Acetamiprīda iedarbība uz 

nenobriedušiem peļu sēkliniekiem], 2018, https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30103633.  
3 Kong, D., et al. Acetamiprid inhibits testosterone synthesis by affecting the mitochondrial function and 

cytoplasmic adenosine triphosphate production in rat Leydig cells [Acetamiprīds kavē testosterona sintezēšanu, 

jo ietekmē mitohondriju funkcionalitāti un adenozīna trifosfāta veidošanos citoplazmā žurku Leidiga šūnās], 

2017, https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28395332.  
4 Kagawa, N. and Nagao, T. Neurodevelopmental toxicity in the mouse neocortex following prenatal exposure to 

acetamiprid [Toksiska iedarbība uz nervu sistēmas attīstību peļu neokorteksā pēc saskares ar acetamiprīdu 

organisma embrionālās attīstības stadijā], 2018, https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30047162.  
5 Terayama, H., et al. Acetamiprid Accumulates in Different Amounts in Murine Brain Regions [Acetamiprīds 

atšķirīgos daudzumos uzkrājas dažādās peļu galvas smadzeņu daļās], 2016, 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5086676/.  
6 Çamlıca, Y., et al. Toxic effect of acetamiprid on Rana ridibunda sciatic nerve (electrophysiological and 

histopathological potential) [Acetamiprīda toksiska iedarbība uz purva varžu (Rana ridibunda) sēžas nervu 

(elektrofizioloģiskais un histopatoloģiskais potenciāls)], 2018, https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29536770.  
7 Şenyildiz, M., et al. Investigation of the genotoxic and cytotoxic effects of widely used neonicotinoid 

insecticides in HepG2 and SH-SY5Y cells [Pētījums par plaši izmantotu neonikotinoīdu insekticīdu genotoksisko 

un citotoksisko iedarbību HepG2 un SH-SY5Y šūnās], 2018, https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29591886.  
8 Marzouki, S., et al. Specific immune responses in mice following subchronic exposure to acetamiprid 

[Specifiska peļu imūnsistēmas reakcija uz acetamiprīda subhronisku iedarbību], 2017, 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28843496.  

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0142172
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30103633
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28395332
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30047162
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5086676/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29536770
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29591886
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28843496


 

PE631.557v01-00 4/9 RE\1171139LV.docx 

LV 

I. tā kā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 191. panta 2. punktā ir noteikts, 

ka piesardzības princips ir viens no Savienības pamatprincipiem; 

J. tā kā LESD 168. pantā ir norādīts: „Nosakot un īstenojot visu Savienības politiku un 

darbības, ir jānodrošina augsts cilvēku veselības aizsardzības līmenis”; 

K. tā kā Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2009/128/EK mērķis ir panākt 

pesticīdu ilgtspējīgu izmantošanu Savienībā, tādēļ samazinot pesticīdu izmantošanas 

radīto apdraudējumu un ietekmi uz cilvēka veselību un vidi un veicinot integrētās augu 

aizsardzības (IPM) un alternatīvu pieeju vai paņēmienu izmantošanu (piemēram, 

pesticīdu vietā izmantojot neķīmiskas alternatīvas); 

L. tā kā Komisija joprojām piedāvā atļaut neonikotinoīdu izmantošanu, kaut arī pati ir 

atzinusi, ka ar pesticīdiem un to izmantošanu saistītu lēmumu pieņemšanas procesam ir 

nopietnas problēmas1 ar demokrātisko leģitimitāti; 

M. tā kā Komisijas priekšlikums paaugstināt acetamiprīda maksimālos atlieku līmeņus 

(MRL) varētu kļūt par vēl vienu gadījumu, kad netiek ievērots piesardzības princips, jo 

nav kliedētas bažas par acetamiprīda iespējamo ietekmi uz sabiedrības veselību un vidi; 

N. tā kā, spriežot pēc EFSA piezīmēm par prasību paaugstināt acetamiprīda MRL galda 

olīvām un olīvām eļļas ražošanai, nav veikts ietekmes uz vidi novērtējums, arī attiecībā 

uz apputeksnētājiem; 

O. tā kā 2018. gada 16. maija atzinumā EFSA savus secinājumus ir formulējusi, 

pamatojoties uz teorētiskiem apsvērumiem, un tas jo īpaši attiecas uz maksimālās 

diennakts devas aplēsi; tā kā daži EFSA analīzes aspekti būtībā ir teorētiski, tāpēc rodas 

šaubas par to, vai iestāde ir spējusi paļauties uz empīriskiem faktiem un vai iegūtajos 

rezultātos līdz ar to ir spējusi atspoguļot faktisko situāciju; 

P. tā kā EFSA secina — ir „maz ticams”, ka augstāki acetamiprīda MRL varētu apdraudēt 

sabiedrības veselību; tā kā šis tomēr ir spriedums ar varbūtības pakāpi un tāpēc 

joprojām ir zināmas bažas par to, vai ar jaunajām MRL vērtībām patiešām izdosies 

efektīvi garantēt attiecīgās vielas drošu izmantošanu; 

Q. tā kā 2018. gada 16. maija atzinumā EFSA iesaka trīskāršot MRL galda olīvām un 

olīvām eļļas ražošanai, kā tas norādīts šīs rezolūcijas I pielikuma kopsavilkuma tabulā, 

                                                 
1 Dalībvalstu pārstāvji [Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības] pastāvīgajā komitejā 2018. gada 

27. aprīlī atbalstīja Komisijas priekšlikumu vēl vairāk ierobežot trīs neonikotinoīdu — imidakloprīda, 

klotianidīna un tiametoksāma — izmantošanu, jo minēto pesticīdu zinātniskajā izvērtējumā 

(https://www.efsa.europa.eu/en/press/news/180228) bija secināts, ka to izmantošana brīvā dabā kaitē bitēm. Bišu 

aizsardzība ir Komisijai svarīgs jautājums, jo attiecas uz bioloģisko daudzveidību, pārtikas ražošanu un vidi. Pēc 

Komisijas priekšsēdētāja J.-C. Junker iniciatīvas šis jautājums, kas Komisijas priekšsēdētājam ir prioritārs, 

2017. gada 29. martā tika apspriests komisāru kolēģijā. Ierobežojumi, par kuriem tika panākta vienošanās, ir 

vērienīgāki par pasākumiem, kas tiek īstenoti kopš 2013. gada. Komisāru kolēģija nolēma, ka visas trīs minētās 

vielas brīvā dabā izmantot ir aizliegts un ka minētos neonikotinoīdus drīkst izmantot tikai pastāvīgajās 

siltumnīcās, kur nav paredzams kontakts ar bitēm. Veselības un pārtikas nekaitīguma komisārs V. Andriukaitis 

balsojumu vērtēja atzinīgi, uzsverot, ka Komisija šos pasākumus bija ierosinājusi jau pirms vairākiem mēnešiem, 

pamatojoties uz zinātniskajām konsultācijām, ko sniedza Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde. Komisārs 

norādīja, ka bišu veselību joprojām uzskata par ārkārtīgi aktuālu jautājumu, jo tas attiecas uz bioloģisko 

daudzveidību, pārtikas ražošanu un vidi.  

https://www.efsa.europa.eu/en/press/news/180228


 

RE\1171139LV.docx 5/9 PE631.557v01-00 

 LV 

bet nesniedz atbilstošus pierādījumus, kas apliecinātu, ka šāda rīcība neapdraud vidi un 

jo īpaši apputeksnētājus; 

R. tā kā acetamiprīds ir masveidā izmantots, lai iegrožotu Xylella fastidiosa izraisīto krīzi, 

kas kopš 2013. gada ir skārusi Eiropas dienvidu daļu, un tas ir darīts, vēršoties pret 

baktērijas pārnēsātāju (vektoru), nevis pret pašu baktēriju; tā kā līdzeklis kaitēkļa skarto 

koku atveseļošanai vēl nav atrasts, un tomēr ir alternatīvas, ar ko apkarot olīvām 

nāvējošo Xylella fastidiosa baktēriju, piemēram, izmantojot hiperspektrālās un termālās 

kameru ierīces, lai konstatētu slimību, pirms kļūst redzami simptomi1, nodrošinot koku 

karantīnu un izcērtot slimības skartos kokus, 

1. iebilst pret Komisijas regulas projekta pieņemšanu; 

2. uzskata, ka šis Komisijas regulas projekts pārsniedz Regulā (EK) Nr. 396/2005 

paredzētās īstenošanas pilnvaras; 

3. uzskata, ka šis Komisijas regulas projekts neatbilst Regulas (EK) Nr. 396/2005 mērķim 

un saturam; 

4. atzīmē, ka ES spēkā esošie acetamiprīda MRL galda olīvām un olīvām eļļas ražošanai 

paaugstināsies no 0,9 līdz 3 mg/kg; 

5. ierosina ES spēkā esošos acetamiprīda MRL galda olīvām un olīvām eļļas ražošanai 

nevis palielināt, bet gan samazināt līdz 0,5 mg/kg, kā norādīts II pielikuma tabulā; 

6. uzsver, ka MRL palielināšana līdz 3 mg/kg nozīmētu olīvkoku un olīvu apsmidzināšanu 

ar vismaz četras reizes lielāku acetamiprīda daudzumu; 

7. uzskata, ka lēmumam atļaut acetamiprīda izmantošanu nav pamata, jo trūkst 

pierādījumu, kas liecinātu, ka izdosies novērst dzīvnieku, pārtikas nekaitīguma un 

apputeksnētāju nepieļaujamu apdraudējumu; 

8. uzskata, ka lielāks toksiskums apputeksnētājiem rodas kokteiļa — proti, daudzu dažādu 

pesticīdu un insekticīdu, tostarp acetamiprīda, — izmantošanas rezultātā2; 

9. atzīmē, ka tad, ja acetamiprīds kā pesticīds tiek izmantots insektu apkarošanai, tas var 

ietekmēt apputeksnētājus3; 

                                                 
1 Previsual symptoms of Xylella fastidiosa infection revealed in spectral plant-trait alterations [Xylella fastidiosa 

infekcijas pirmsvizualizācijas simptomi, ko atklāj auga īpašību spektrālās izmaiņas], in Nature Plants, Vol. 4, 

pp. 432–439, 25 June 2018, https://www.nature.com/articles/s41477-018-0189-7.  
2 Traynor, K. S., Pettis, J. S., Tarpy, D. R., Mullin, C. A., Frazier, J. L., Frazier, M., van Engeldsorp, D. In-hive 

Pesticide Exposome: Assessing risks to migratory honey bees from in-hive pesticide contamination in the 

Eastern United States [Pesticīdu eksposoms bišu stropos — risku analīze attiecībā uz sekām, ko migrējošām 

medus bitēm rada pesticīdu kontaminācija stropos ASV austrumu daļā], in Scientific Reports 6, 15 September 

2016, http://www.nature.com/articles/srep33207.  
3 El Hassani, A. K., Dacher, M., Gary, V., Lambin, M., Gauthier, M., Armengaud, C. Effets sublétaux de 

l’Acétamipride et du Thiamethoxam sur le comportement de l’abeille (Apis mellifera) [Acetamiprīda un 

tiametoksāma subletāla iedarbība uz medus bišu (Apis mellifera) uzvedību], 23 May 2014, 

https://www.researchgate.net/publication/255636607_Effets_subletaux_de_l%27Acetamipride_et_du_Thiameth

oxam_sur_le_comportement_de_l%27abeille_Apis_mellifera.  

https://www.nature.com/articles/s41477-018-0189-7
http://www.nature.com/articles/srep33207
https://www.researchgate.net/publication/255636607_Effets_subletaux_de_l'Acetamipride_et_du_Thiamethoxam_sur_le_comportement_de_l'abeille_Apis_mellifera
https://www.researchgate.net/publication/255636607_Effets_subletaux_de_l'Acetamipride_et_du_Thiamethoxam_sur_le_comportement_de_l'abeille_Apis_mellifera


 

PE631.557v01-00 6/9 RE\1171139LV.docx 

LV 

10. uzskata, ka šis Komisijas regulas projekts nozīmē nākotnē iespējamu acetamiprīda 

līmeņu paaugstināšanos galda olīvās un olīvās eļļas ražošanai; 

11 uzskata, ka EFSA atzinumā nav ņemts vērā iespējamais cilvēka veselības un bišu 

apdraudējums; aicina dalībvalstis un EFSA izrādīt vēl lielāku modrību rūpēs par 

sabiedrības un apputeksnētāju veselību, vērtējot ar MRL saistītus pieteikumus; 

12. prasa Komisijai atsaukt savu regulas projektu; 

13. prasa Komisijai, pamatojoties uz Līgumu par Eiropas Savienības darbību, iesniegt jaunu 

tiesību aktu, kas būtu sagatavots, ņemot vērā piesardzības principu; 

14. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei un Komisijai, kā arī dalībvalstu 

valdībām un parlamentiem. 



 

RE\1171139LV.docx 7/9 PE631.557v01-00 

 LV 

 

I PIELIKUMS 

 

Fokusēts pārskats par spēkā esošajiem acetamiprīda maksimālajiem atlieku līmeņiem 

(EFSA Journal) 
 

B.4. Ierosinātie MRL 

 

Kods (a) 

 

Prece 

 

ES spēkā  

esošais MRL 

(mg/kg) 

Vērtējuma rezultāts 

MRL 

(mg/kg) 

Piezīmes 

Piemērojamā atlieku definīcija — acetamiprīds  

1300010 Āboli 0,8 0,4 piedāvāts alternatīvs MRL (b) 

1300020 Bumbieri 0,8 0,4 piedāvāts alternatīvs MRL (b) 

140030 Persiki 0,8 0,2 piedāvāts alternatīvs MRL (b) 

242020 Galviņkāposti 0,7 0,4 piedāvāts alternatīvs MRL (b) 

243010 Ķīnas kāposti 1,5 - alternatīvu MRL nevar piedāvāt (c) 

243020 Lapu kāposti 1,5 - alternatīvu MRL nevar piedāvāt (c) 

251020 Salāti 3 1,5 piedāvāts alternatīvs MRL (b) 

251030 Platlapu 

cigoriņi/endīvijas 

1,5 0,4 piedāvāts pagaidu alternatīvs MRL 
(d) 

252010 Spināti 5 0,6 piedāvāts alternatīvs MRL (b) 

252020 Anakampseras 3 0,6 piedāvāts alternatīvs MRL (b) 

252030 Mangoldi/lapu 

bietes 

3 0,6 piedāvāts alternatīvs MRL (b) 

270030 Selerijas 1,5 - alternatīvu MRL nevar piedāvāt (e) 

161030 Galda olīvas 0,9 3 ES jaunu izmantošanas veidu 

pamatojumam ir pietiekami 

daudz datu, un patērētāju 

apdraudējums nav konstatēts 
402010 Olīvas eļļas 

ražošanai 

0,9 3 



 

PE631.557v01-00 8/9 RE\1171139LV.docx 

LV 

500010 Miežu graudi 0,01* 0,05  

500050 Auzu graudi 0,01* 0,05  

- Citi augu 

izcelsmes 

produkti 

sk. Regulu 

2017/626 

sk. 

Regulu 

2017/626 

var saglabāt spēkā esošos MRL (f) 

Piemērojamā atlieku definīcija — acetamiprīda un N-dezmetilacetamiprīda summa, kas 

izteikta kā acetamiprīds 

- Citi dzīvnieku 

izcelsmes 

produkti 

sk. Regulu 

2017/626 

sk. 

Regulu 

2017/626 

var saglabāt spēkā esošos MRL (g) 

MRL — maksimālais atlieku līmenis 

* MRL vērtība atbilst kvantitatīvās noteikšanas robežai  

(a) Preces kods, kā norādīts Regulas (EK) Nr. 396/2005 I pielikumā. 

(b) Konstatēts, ka šis ES spēkā esošais MRL varētu radīt bažas. Dalībvalstis iesniedza 

datus alternatīva MRL pamatojumam, un nav konstatēts, ka šāds alternatīvais MRL 

varētu apdraudēt patērētājus. 

(c) Konstatēts, ka šis ES spēkā esošais MRL varētu radīt bažas. Pašlaik ES nav atļauti 

izmantošanas veidi, ko varētu apsvērt, lai atvasinātu alternatīvu MRL. EFSA ierosina 

MRL pazemināt līdz atbilstošajai kvantitatīvās noteikšanas robežai (LOQ) un atsaukt 

attiecīgās ES izsniegtās atļaujas. 

(d) Konstatēts, ka šis ES spēkā esošais MRL varētu radīt bažas. Dalībvalstis iesniedza 

datus alternatīva MRL pamatojumam, un nav konstatēts, ka šāds alternatīvais MRL 

varētu apdraudēt patērētājus. Tomēr būtu jāsaņem papildu dati, lai apstiprinātu 

alternatīvo MRL, kas ir atvasināts.  

(e) Konstatēts, ka šis ES spēkā esošais MRL varētu radīt bažas. Labas lauksaimniecības 

prakses alternatīvu pamatojumam trūka datu par atliekām, un alternatīvu MRL nav 

iespējams atvasināt. EFSA ierosina MRL pazemināt līdz atbilstošajai LOQ un atsaukt 

attiecīgās ES izsniegtās atļaujas.  

(f) Nav konstatēts, ka šis ES spēkā esošais MRL varētu radīt bažas. 

(g) Nav konstatēts, ka šis ES spēkā esošais MRL varētu radīt bažas. Turklāt nav 

sagaidāms, ka, atsaucot spēkā esošās atļaujas visbūtiskākajiem izmantošanas veidiem 

attiecībā uz lapu kāpostiem un āboliem un atsakoties no iecerētajiem izmantošanas 

veidiem attiecībā uz miežiem uz auzām, tas varētu ietekmēt lauksaimniecības 

dzīvniekiem aprēķinātos MRL. 



 

RE\1171139LV.docx 9/9 PE631.557v01-00 

 LV 

 

II PIELIKUMS 

 

 

Jauni ierosinātie MRL 

 

Kods Prece  ES spēkā 

esošais MRL 

(mg/kg) 

Jauns 

ierosinātais 

MRL (mg/kg) 

Piezīmes 

161030 Galda olīvas  0,9 0,5 piedāvāts 

alternatīvs MRL  

402010 Olīvas eļļas 

ražošanai 

0,9 0,5 piedāvāts 

alternatīvs MRL 

 


